III. Igitur civitati Culmen dedimus ad 
prata, pafeua & alios ufus communes, 
a terminis cuiusdam villas, qaæ Uft ap- 
pellatur per defeenfum Vifix, ufque ad 
terminos cuiusdam lacus, qui dicitur Ren- 
fche, & de ipfo lacu afeendendo ufque 
ad villam, quæ Rüde vocacur, & juxta 
terminos eiusdem villæ ufque ad aliam 
villam Lunavc diftam, & fie direčle ad 
viam, quae ducit ad Infulam S. Mariæ , 
per viam vero dirette ufque ad terminos 
cuiusdam villæ, quæ Grobenc dicitur ,
& fie ulterius ad vallem, quæ Browina 
nuncupatur.

IV. Nec hoc tacendum eft, quod li 
herum erit pifeari fiepe dičtis civibus in 
prædifto lacu, qui dicitur Renièhe,ficut 
8c Nobis. Præterea fupradičta bona tam 
in fylvis, quam in pratis & agris cum 0- 
mni utilitate, quam Domus noftra per- 
cipere pofiet exinde, di£ti cives in per-

I petuum libère poifidebunt. Flumen ve- 
I ro Wiflam a villa quadam, quæ dicitur 
I Topulna, per deicenfum uique ad lacum,
J qui Renfehe vocatur, cum omni utilita- 
I te, exceptis infulis & caftoribus, adcom- 
I mûries ufus piieandi prædiftis civibus &
I peregrinis duximus alfignandum.
I V. Civitati vero Thorun idem flumen 
I in longitudine ac terminis Domini Cuia- 
I vienfis Epiieopi ad unum milliarc deicen- 
J dendo, &in terra in latitudine circa Wifi 
I lam circumquaque per dimidiummilliare 
I cum omni utilitate, exceptis infulis &
I caftoribus, ad communes ufus civium 
I & peregrinorum duximus affignandum.
I VI. Statuimus autem in eisdem civita- 
I tibus Jura Megdeburgcnfia in omnibus 
I fèntentiis in perpetuum obièrvari, hoc 
I indulto, ut cum reus aliquis Megdeburch 
I in ièxâginta folidis puniri debeat, hic in 
j triginta folidis Culmenfis monctæ mul- 
I ftetur. Eodem modo in culpis aliis pro- 
I portionaliter obfervando,
I VII. Si vero aliquis dubietatis fer 11- 
1 pulus de jure judiciario vel de jnris judi- 

ciarii (entendis civ?fatibus emerferit, in 
F eis-
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Anno eisdem idem articuliis a Culmenfîs civi- 

1^51. tatis Confulibus requiratur.
VIII. Quia eandem ci vintem capitalem 

eflë volumus, ac digniorem inter alias 
jam conftruQras, & fi quæ adhuc infra 
Wifiam, Ozzam & Driwanzam con- 
ftruentur.

IX. D.Êli vero cives ac fædales earun- 
dem civitatum de communi confenfucel- 
ferunt de jure, quod in Willa fuper na- 
vigio ha&enus habuerunt, ipfum cum 
omni utilitate Domui noftræ libéré refi- 
gnando.

X. Hac tarnen coditione præmiftâ, 
quod nos diftum navigium pro fumma, 
quanta volumus & pofiumus locare feu 
vendere debcamus hominibus , quibus 
voUierimus, qui in civitatibus, Culmenfi 
videlicet & Thorunenfi, refidentes ju- 
ftitiam exhibeant unicuique, & accipiant 
coram civitatum judicibus carundem & 
naulum ufque ad præfens confuetum de- 
beamus abfque augmento aliquo dein- 
ceps obfervare.

XI. Hiemali vero terroore, cum fue- 
rit glacies, Fratres de confilio Judicum 
& Confulum earundem civitatum nau- 
lumftatuant, uteorum difcretioni vide- 
bitur expedirt.

XII. Sratuimus etiam, ut omnes Cle- 
riei & Viri religiofi, dt quacunque Reli
gione exftiterint, abfque omni nauloper
pétuai iter cum rebus eorum, quas fe- 
cum habuerint, tradiscantur.

XIII. Quod fi quis ex duftorifcus na- 
viuin ex prædi£tis aliquem traducere au- 
fu temerano contradixerit, leviori cul- 
pæ fubiaceat, quali fciiicet quatuor foli- 
dorum pæna confvevir aficribi.

XIV. Promifimus etiam, ut in eisdem 
ci icatibus nullas domos cmere debea- 
mus.

XV. Si vero aliquis domům aut aream 
iuam Domui noftræ contulerit intui- 
tu pietatis, eam ad alios ufus conftruere 
non dcbeamus, nifi ad quos aliquis ex 
civlbus conftruet domumfuam, & ea- 
dem exinde jura & confvetudines obièr- 
vare, quæ & quas alii de fuis domibus 
oLfervabunt.

XVI. In his tarnen conditionibus mu- 
nitiones noftras, quas in eisdem civita
tibus jam habemus, volumus non in- 
cludi.

XVII. Parocbiam in Culmine dotavi- 
mus quatuor manfis juxta ci\itatem, & 
aliis quadraginta, ubi eisdem fuerint de- 
monftrati.

XVIII. Parochiam vero Thorunen- 
fem dotavimus quatuor manfis juxta ci- 
vitatem, & aliis quadraginta, ubi ci fue
rint afiïgnati. Et in eisdem Ecclefiis Jus

Patronatus noftræ Domui retinentus, eis Anno 
in Plebanis idoneis provifuri. 1251.

XIX. Cæterum fi a'iquæ Parochiæ in 
villis fupradifterum civium fabricatæ fu
erint, fi tum villarum finguiæ earundem 
o&uaginta manfos vel amplius habuerint, 
promifimus Parochiarum qramlibet præ- 
diôarum quatuor manfis de noftra fpe- 
ciali parte dotare, & Jus Patronatus ha- 
bebimus perpetuo in dotatis, eis etiam 
in idonejs Saccrdotibus provifuri.

XX. Ad hæc ftatuimus, ut fi qua for
te quæftio contra aliquem de bonis fris 
orta fucrit, fi pofièffor vicinos r.c alios 
conterraneos fuos, quibus nc:um fuerit 
rem taliter fe habere, & teftimoniumju- 
ftæ pofieiîîonis habuerit, potius debeat 
obtinere bona ilia, quam is, qui eum im
petit , ab ipíb eadem bona alienet.

XXL Abfolvimus autem prædiftos 
cives ab omnibus Collefh's iniuftis, & 
hofpitationibus coacLivis aliifque exaftio- 
nibus indebitis, ad omnia bona eis atti- 
nentia hanc gratiam ex^endentes.

XXIbPorro eisdem civibus noftris ven- 
didimus bona fua, quæ a Demo noftra 
habere nefeuntur ad hæreditatem Flam- 
mmgicïlem,ipfis & eorum hæredifcus utri- 
uiquç fexus ca cum omnibus proventi- 
bus in perpetuum libéré poflîdenda, fal- 
viK tarnen his, quæ Dumui noftræ perto- 
tam terram duximus ret.nenda.

XXIII. Rcunemus enim Domui noftras 
in bonis eorum omnes lacus, caftores, 
venasfalis, auri argentique fodinas, & 
omne genus metalli præter ferrum, ita, 
ut tarnen inventer auri, five is, in cuius 
bonis invemum fuerit, idem jus habcat, 
quod in terra Duc s Slefiæ in huiusmodi 
talibus eft conceifum.

XXIV. Inventor autem argenti, five
is, in cuius agris inventum fuerit, Jus 
Friburgenfe in huiusmodi inventions per- 
petualiter obtinebit. ,

XXV. Quod fi lacus aliquis jad très 
trafhis fufficiens agris alicuius prædifto- 
rum civium adiunftus fuerit, fi is, cu- 
iusagrifunt, randem lacum loco agro- 
rum acceptarc voluerit, in fua ponimus 
optione. Si vero nvior fuerit, quocun- 
que inftrumento in eo piicari voluerit, 
ad commodum duntaxat meniæ fuæ, præ
ter rete, quod Newod dicitur, habeat 
liberam facultatcm.

XXVI. Item fi rivus aliqpis agros ali
cuius civis attigerit, ei, cuius agri fue
rint, folummodo inolendinum ædificare 
liceat in codem : fi vero idem fluvius a- 
ptus fuerit pluribus molendinis, Domus 
noftra in conftruendis eisdem aliis tertiam 
partem priorem fumptuum faciat, & per

ci-
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Anno cîpiat perpetualiter tertiam panem ufu- 
1251. um de conftruftis.

XX\ II. Volumus eriam, ut de qualibec 
fera, quam ipfi vel eorum homines ce- 
perinc, exceptis urfis , porcis & ca 
preolis, armum dextrum Domui noftræ 
reddere teneatur. Sane quod de lacu- 
bus, molendinis , feu feris pofuimus, 
ad illos duntaxat cives excendimus, qui 
a Domo noftra, iîcut fupradiftum eft, 
hæreditati eiTe nofcuntur.

XXVIII. Ipfis etiam hanc cuntu,:mus 
libertatem, ut bona fua, quæ a Domo 
noftra poilident, vendeadi talibus fane, 
quiTerræac Domui noftrse bene coin 
pétant, habeant faculratem, ita, ut hi, 
qui ea emcrint, de manu Fratrum fuici- 
piant, & Domui noftræ ad idem jus, i- 
demque fervitium teneantur, quod illi 
Nobis exmde facere debucrunt, & Nos 
ea ipfis porrigere fineulla difficultatedc- 
bemns.

XXIX. Licentiamus etiam, fi forte 
aliquis anredifforum civium necefiitatis 
canta allodium fuum, vel X. manios ad 
majus, ab aliis bonis fuis feparare volue- 
rit, & vendere feparatim, is idem jus, 
idemque fervitium Domui noftræ debe- 
bit facere de reliquo, quod prius de to
to nofcitur de buiiîe. Is vero, qui idem 
allodium vel X. manfos emerit, debet 
radone eiu-sdetn allodii cum armatura , 
quæ Plata vulgariter dicitur, & aliis le- 
vibus armis, & uno equo ad arma tal.a 
competente Domui noftræ ad talc obfe- 
quium efie adftričtus, quale inferius ple- 
nius deferibetur.

XXX. Addentes, ut nullus eorum, 
qui nunc a Domo noftra hacreditati efie 
nofcuntur, hæreditatem aliquam poffit 
emere, prætcr unam.

XXXI. Statuimus fîquidem, ut qui- 
cunque XL. manfos vel amplius a Domo 
noftra emerit, is cum plenis armis & de- 
xtrario opcrto, & armis talibus compe
tente & aliis duobus ad minus equitet.

XXXII. Qui vero pauciores manfos 
habuerit, cum Plata & aliis levioribus 
armis, & uno equo ad arm? talia compe
tente debet cum Fratribusnoftrisincxpe- 
didonem, quoties abei-s requ.fitusfuerit, 
pergere contra Prutbenos, qui Pomeza- 

• m largo vocabulo nuncupantur, & con
tra omnes Terræ Culmenfis turbatores.

1 f
XXXIII. Cum vero præfati Pomezani 

in Terra Culmenfi, præftante Domino, 
fuerint ulterius merito non timendi, o- 
mnes civres pratdiäi ab omnibus expedi- 
tionibus funt exempti, ad defenfionem 
tarnen Terrai, videlicet ufque ad Wiliam, 
Ofiâm & Driwanzam cumFratribuspro-

cedere tenebuntur, ut prædiftdm eft,Anno 
contra Terne quoslibet inv.'fores. 1251.

XXXIV. Item ftatuimus, ut quilibec 
homo, hæreditatem a Domo noftra ha- 
bens, Fratribus noftris folvat exindc u- 
num miminům Colonienfcm, vel pro co 
quinque Culmcnfes, & pondus duarum 
marcarum ceræ in rccognitionem domi
nii, .& m fignum, quod cadem fua bona 
habet a Domo noirra, &: noftræ dcbeac 
jurisdiâtioni fubefiè, & Nos eum favora- 
biliter confovendo contra eos, qui fibi 
injunam intulerint, dcbcmus, in quan
tum pofiiimus, noftrum præfidium mi- 
pertiri. Prædittum autem cenfum fingu- 
lis annis in dieBeati Martini vel ab ipfoad 
XV. dies dare debent.

XXXV. Quicunque autem in praedi- 
8:0 termino non dederit cenfum ilium} 
tanter pumatur : Poft pr:mos XV. dies in 
X. folidis ; elapfis vero aliis XV. nifi per- 
folverit, X. folidorum debito fit adftri- 
ÊtuK ; item evolutis aliis XV. diebus ter
tio in a'iis X. folidis, fi non folvent cen
fum fuum, pumatur, & nunc pro his 
XXX. folidis, & pro cenfu fuo tempore 
noníoluto, eius pignora fine omni con- 
tradiftione accipi fâciet, & habebit acce
pta, donec ei iatistàcict Donius noftra.

XXXVI. Item fi forte aliquis debicum 
obièquium fuum, quod Domui noftræ 
debere dignofoitur in expeditionibusper- 
agendis, non impenderit, & abfens fuc- 
rit, Provftur Terræ de bonis abfentis a- 
lium ftaruat loco fui, fie ut Domus no
ftra fui juris in hac parte fentiat nullate- 
tius deti imentum.

XXXVII. Item ftatuimus, ut fi forte 
aliquis ex fupradictis civibus reccdens a 
Terra pa&ioncs iuas Domui noftræ non 
fuerit profecutus, eidem infra XVIII. fc- 
ptimanas très termini cum fententia præ- 
figantur.